MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

POS-GRADUACAO EM CIENCIAS DO PATRIMONIO CULTURAL

ATA DE REUNIÃO Nº 3/2024 - PGPATRI (66.03.53.40)

 23073.003439/2024-11Nº do Protocolo:
Belém-PA, 19 de janeiro de 2024.

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DO
PATRIMÔNIO CULTURAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ, REALIZADA VIA  EM 16 DE JANEIRO DEGOOGLE MEET
2024.

Ao décimo sexto dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e quatro, reuniu-se ordinariamente via Google
   meet (Link: https://meet.google.com/rcc-hsga-ick ) o colegiado do Programa de Pós-Graduação em

 Flávia Olegário Palácios,Ciências do Patrimônio Cultural (PPGPatri), sob a presidência da Profa. Dra.
 Coordenadora do PPGPatri. Registraram presença na reunião os Professores membros do Colegiado:

1. Alexandre Máximo Silva Loureiro; 2. Amanda Monteiro Corrêa Pinto Loureiro; 3. Diogo Menezes
Costa; 4. Pedro José Tótora da Glória; 5. Roseane da Conceição Costa Norat; 6. Rosildo Santos Paiva;
7. Thais Alessandra Bastos Caminha Sanjad; 8. Wanessa Pires Lott. : 1. AnaAusências justificadas
Áurea Barreto Maia; 2. Carmen Lúcia Souza da Silva; 3. Idanise Sant’Ana Azevedo Hamoy; 4. Sue
Anne Regina Ferreira da Costa; 5. John Fletcher Couston Júnior; 6. Kleyci Anne Soares Madeira
(representante dos técnicos administrativos). Esteve presente, também, Edivany Ribeiro da Costa
(Secretária Executiva) e João Markus de Melo Pereira (representante discente). A Profa. Flávia Palácios
deu início a reunião informando que para fins de elaboração da ata a reunião será gravada. 1.

 A Profa. Flávia Palácios informou que as inscrições do referidoINFORMES - 1.1 Edital nº 02/2023 –
edital iniciaram em 05/01/2024 e finalizam em 05/02/2024; a homologação das inscrições acontecerá

prova de conhecimento de língua inglesa dia 15/02/2024; resultado dos candidatosdia 06/02/2024;
aprovados na prova de conhecimento de língua inglesa dia 16/02/2024; prova oral do anteprojeto de
pesquisa em 21/02/2024; resultado dos candidatos aprovados na prova oral do anteprojeto de pesquisa
em 22/02/2024; entrega da documentação comprobatória do currículo em 27/02/2024; análise de
currículo em 28/02/2024; resultado da análise de currículo dia 29/02/2024; banca de heteroidentificação
em 05/03/2024; resultado final em 08/03/2024 e a matrícula em 13/03/2024.  Foi1.2 Sucupira 2024 –
informado pela presidente do colegiado que a PROPESP enviou no dia 04/01/2024 um e-mail com o
calendário do Coleta CAPES ano base 2023, a ser enviado à PROPESP até 22/03/2024, que fará a
análise dos relatórios a partir do recebimento, até 12/04/2024 e a homologação dos dados enviados até
19/04/2024. A presidente do colegiado relembrou aos docentes que todos os orientandos do PPG
precisam estar vinculados a projetos de pesquisa do respectivo orientador, e solicitou a atualização do

A presidente do colegiadocurrículo lattes de todos. 1.3 Férias da Coordenadora do PPGPatri –
informou a todos os presentes que no período de 25 de janeiro de 2024 a 08 de fevereiro de 2024 a
Coordenadora do PPGPatri, Profa. Flávia Palácios estará em gozo de férias e durante o período
supracitado o Vice-Coordenador, Prof. Alexandre Loureiro assume a Coordenação do PPGPatri. 1.
CALENDÁRIO DE REUNIÕES DO COLEGIADO – a Profa. Flávia informou que o calendário de
reuniões do colegiado do PPGPtari é planejado sempre levando em consideração as reuniões da
congregação do ITEC e da Faculdade de Conservação em Restauro – FACORE. Nesse sentido a
presidente do colegiado sugeriu as seguintes datas para o calendário de reuniões do colegiado no ano
de 2024: 16 de janeiro (terça-feira), 08 de fevereiro (quinta-feira), 06 de março (quarta-feira), 09 de abril
(terça-feira), 09 de maio (quinta-feira), 11 de junho (terça-feira), 04 de julho (quinta-feira), 12 de agosto
(segunda-feira), 04 de setembro (quarta-feira), 08 de outubro (terça-feira), 06 de novembro (quarta-
feira) e 10 de dezembro (terça-feira). Após manifestações, todos os membros presentes aprovaram o
calendário de reuniões do colegiado para o ano de 2024.  A2. CALENDÁRIO ACADÊMICO 2024 –
presidente do colegiado informou que o período letivo será de 08/03/2024 a 12/07/2024; as matrículas
online de 13/03/2024 a 17/03/2024; o seminário interno de avaliação de pesquisa discente em 19 e 20
/08/2024 e a consolidação das turmas até 30/08/2024. A Professora informou ainda, que as disciplinas
obrigatórias (Pensamento preservacionista, permanências e transformações no patrimônio Cultural

/segunda-feira e quarta-feira), Introdução às ciências do patrimônio e Pesquisa científica aplicada às

https://meet.google.com/rcc-hsga-ick

/segunda-feira e quarta-feira), Introdução às ciências do patrimônio e Pesquisa científica aplicada às
questões do patrimônio cultural/terça-feira, Pesquisa científica aplicada às questões do patrimônio

 cultural/ quinta-feira), acontecerão no período da tarde. A Profa. Flávia Palácios relembrou os docentes
sobre a necessidade da homologação das matrículas dos discentes no SIGAA. Adicionalmente a
professora informou que a secretaria entrará em contato com todos os docentes referente a oferta de
disciplinas optativas no período 2024.1. 3. HOMOLOGAÇÃO DE DISSERTAÇÃO - BIANCA DA

A Profa. Flávia Palácios informou que a secretaria recebeu a versão final daCOSTA MONTEIRO –
dissertação de mestrado da discente Bianca da Costa Monteiro, orientada pela Profa. Sue Anne Regina
Ferreira da Costa, intitulada “ANÁLISE DO INSTRUMENTO DE PROTEÇÃO DO PATRIMÔNIO
NATURAL À LUZ DA PLURIVERSALIDADE: PORTARIA Nº 127/2009 DO IPHAN”, avaliada pela banca
examinadora constituída pelos membros: Profa. Dra. Sue Anne Regina Ferreira Costa (presidente -
UFPA); Profa. Dra. Wanessa Pires Lott (membro interno - UFPA) e Dra. Benedita da Silva Barros
(membro externo - MPEG), no dia 27 de outubro de 2023 e informou que a versão final da dissertação
atende as exigências do Programa. Todos os presentes manifestaram-se favoráveis a homologação da
dissertação da referida discente. HOMOLOGAÇÃO DE DISSERTAÇÃO - ANA BEATRIZ SALES4.

A presidente do colegiado informou que a secretaria recebeu a versão final da dissertaçãoMOREIRA –
de mestrado da discente Ana Beatriz Sales Moreira, orientada pela Profa. Thais Alessandra Bastos
Caminha Sanjad, intitulada “MATERIAIS ALTERNATIVOS NA SALVAGUARDA DE BENS CULTURAIS:
O USO DE RESINAS COMPOSTAS NA RECONSTITUIÇÃO DO ESMALTE ESTANÍFERO DOS
AZULEJOS HISTÓRICOS”, avaliada pela banca examinadora constituída pelos membros: Profa. Dra.
Thais Alessandra Bastos Caminha Sanjad (presidente - UFPA); Profa. Dra. Roseane da Conceição
Costa Norat (membro interno - UFPA), Profa. Dra. Flávia Olegário Palácios (membro interno - UFPA) e
Profa. Dra. Cecy Martins Silva (membro externo - UFPA), no dia 25 de agosto de 2023 e informou que a
versão final da dissertação atende as exigências do Programa. Todos os presentes manifestaram-se
favoráveis a homologação da dissertação da referido discente. 5. HOMOLOGAÇÃO DE

 A Profa. Flávia PaláciosDISSERTAÇÃO - ROSENY RODRIGUES MENDES DE MENDONÇA –
informou que a secretaria recebeu a versão final da dissertação de mestrado da discente Roseny
Rodrigues Mendes de Mendonça, orientada pela Profa. Sue Anne Regina Ferreira da Costa, intitulada
“MUSEALIZAÇÃO DO PATRIMÔNIO AMAZÔNICO E A ORGANIZAÇÃO DA COLEÇÃO
ETNOGRÁFICA DO MUSEU EMÍLIO GOELDI NO PERÍODO DE 1960 A 2020”, avaliada pela banca
examinadora constituída pelos membros: Profa. Dra. Sue Anne Regina Ferreira Costa (presidente -
UFPA); Profa. Dra. Wanessa Pires Lott (membro interno - UFPA); Profa. Livre-Docente Marilia Xavier
Cury (membro externo - USP), no dia 27 de outubro de 2023 e informou que a versão final da
dissertação atende as exigências do Programa. Todos os presentes manifestaram-se favoráveis a
homologação da dissertação da referida discente. 6. SOLICITAÇÃO DE AFASTAMENTO POR
MOTIVOS DE SAÚDE - IZABELLE CRISTINA FIGUEIREDO RIBEIRO – a presidente do colegiado
informou que a discente enviou e-mail no dia 05/01/2024 com um laudo médico, solicitando
afastamento médico por 90 dias. Ademais a Profa. Flávia Palácios informou que a discente é da turma
2022, orientanda da Profa. Roseane Norat e o prazo de qualificação da turma 2022 é 31/01/2024. A
Profa. Palácios acrescentou que a discente já havia apresentado outros laudos médicos. Após
explicações a Profa. Flávia passou a palavra a orientadora da discente, Profa. Roseane Norat, para
manifestação quanto ao pedido. A Profa. Roseane Norat começou sua fala informando que a referida
discente já vinha apresentando problemas e por conta disso não avançou no trabalho e por conta do
problema de saúde. Assim, orientou a discente que enviasse a solicitação de afastamento médico a
secretaria do PPGPatri para deliberação do colegiado. A Profa. Flávia informou que o prazo final para a
defesa de dissertação da turma 2022 é março de 2024, podendo ser prorrogado por até 6 meses.
Levando em consideração o laudo médico enviado pela discente, a presidente do colegiado sugeriu o
prazo de abril de 2024 para a discente apresentar sua qualificação. Após sugestão, a Profa. Flávia
Palácios passou a palavra aos demais membros do colegiado para manifestação. Todos os membros
presentes aprovaram o período de abril de 2024 como prazo final para a apresentação da qualificação
da referida discente. A presidente do colegiado informou que a7. EDITAL DE REINGRESSO –
coordenação sentiu a necessidade da criação de Edital de Reingresso para dar nova oportunidade aos
discentes que não conseguiram finalizar o curso no prazo regimental. O Prof. Rosildo Paiva perguntou
como seria o edital de reingresso. Em resposta, a Profa. Flávia Palácios explicou que o edital é
específico para discentes que não concluíram o mestrado no PPGPatri, onde teriam um prazo mais
curto, de 6 meses a 1 ano para defender a dissertação. Ademais, a Profa. Flávia Palácios informou que
na próxima reunião do colegiado apresentará a minuta do Edital de reingresso para deliberação do
colegiado. A Profa. Flávia8. PESQUISADORA VISITANTE – GLAYCE JHOLY SOUZA DA SILVA –
informou que a pesquisadora Glayce Silva foi pesquisadora visitante do PPGPatri por 2 anos pelo
projeto Restauro Pará, via LACORE. Nesse sentido, a presidente do colegiado sugere o nome da
referida pesquisadora para atuar como pesquisadora visitante do PPGPatri via projeto de extensão
"Etapa II da Restauração de Bens da Arquitetura Mortuária do Cemitério de Nossa Senhora da
Soledade”. A Profa. Wanessa Lott perguntou se não precisaria abrir Edital para pesquisador visitante.
Em resposta, a Profa. Flávia Palácios explicou que não é necessário abrir Edital, uma vez que a bolsa é

via projeto de extensão externo à UFPA, vinculado à pesquisadores do PPG. Após explicações, a

via projeto de extensão externo à UFPA, vinculado à pesquisadores do PPG. Após explicações, a
Profa. Flávia Palácios passou a palavra ao coordenador do projeto de extensão para apresentar o plano
de trabalho da referida pesquisadora, Professor Alexandre Loureiro. O Prof. Alexandre Loureiro
informou que foi enviado o currículo lattes e o plano de trabalho onde a pesquisadora solicita o seu
credenciamento como pesquisadora visitante atuando no projeto de extensão "Etapa II da Restauração
de Bens da Arquitetura Mortuária do Cemitério de Nossa Senhora da Soledade” e em conjunto com os
docentes da linha 2: tecnologias do patrimônio. Ademais o Prof. Alexandre informou que a
pesquisadora atende a exigências previstas na Resolução Nº. 4.517, de 20 de maio de 2014, que
estabelece as normas para a realização de Estágio de Pesquisador Visitante no âmbito da
Universidade Federal do Pará. Nesse sentido, o Prof. Alexandre Loureiro se manifestou favorável ao
credenciamento da Pesquisadora Glayce Silva pelo período de Janeiro de 2024 a junho de 2025. Após
oitiva, a Profa. Flávia Palácios passou a palavra ao colegiado. Após manifestações, todos os membros
presentes aprovaram o credenciamento da pesquisadora Glayce Silva como Pesquisadora Visitante do
PPGPatri pelo período de janeiro de 2024 a junho de 2025.  Não houve9. O QUE OCORRER –
nenhuma ocorrência. Nada mais havendo para tratar, a Profa. Flávia Palácios encerrou a reunião e eu,
Edivany Ribeiro da Costa, lavrei os termos da presente ata que depois de lida e aprovada vai por todos
assinada. Belém, 16 de janeiro de 2024.

(Assinado digitalmente em 22/01/2024 10:15)
ALEXANDRE MAXIMO SILVA LOUREIRO

TECNOLOGO-FORMACAO

ITEC (11.41)

Matrícula: ###595#3

(Assinado digitalmente em 22/01/2024 10:48)
AMANDA MONTEIRO CORREA PINTO LOUREIRO

TECNOLOGO-FORMACAO

REITORIA (11.01)

Matrícula: ###175#2

(Assinado digitalmente em 22/01/2024 14:46)
DIOGO MENEZES COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###806#0

(Assinado digitalmente em 22/01/2024 15:17)
FLAVIA OLEGARIO PALACIOS

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR

PGPATRI (66.03.53.40)

Matrícula: ###980#5

(Assinado digitalmente em 23/01/2024 14:22)
PEDRO JOSE TOTORA DA GLORIA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###397#0

(Assinado digitalmente em 22/01/2024 16:06)
ROSEANE DA CONCEICAO COSTA NORAT

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ITEC (11.41)

Matrícula: ###014#2

(Assinado digitalmente em 22/01/2024 11:37)
ROSILDO SANTOS PAIVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICB (11.30)

Matrícula: ###532#3

(Assinado digitalmente em 22/01/2024 16:00)
THAIS ALESSANDRA BASTOS CAMINHA SANJAD

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ITEC (11.41)

Matrícula: ###105#4

(Assinado digitalmente em 20/01/2024 08:03)
WANESSA PIRES LOTT

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICA (11.31)

Matrícula: ###571#5

(Assinado digitalmente em 22/01/2024 09:41)
JOÃO MARKUS DE MELO PEREIRA

DISCENTE

Matrícula: 2021#######9

(Assinado digitalmente em 19/01/2024 17:31)
EDIVANY RIBEIRO DA COSTA

TERCEIRIZADO

CPF: ###.###.172-##

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 3 2024 ATA DE REUNIÃO 19/01/2024 7638e20d3e

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf